
GUVERNUL ROMANIEI

HOTĂRÂRE

privind transmiterea unei părți din imobilul “Palatul Parlamentului”, proprietate publică a
statului, din administrarea Ministerului Justiției în administrarea Ministerului Fondurilor

Europene, precum și transmiterea, fără plată, a unor bunuri mobile, proprietate privată a
statului, din patrimoniul Ministerului Justiției în patrimoniul Ministerului Fondurilor

Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 867 - 869 din Legea
nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 11
lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea șifuncționarea Guvernului României și a
ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 – Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul “Palatul Parlamentului”, situat
în municipiul București, proprietate publică a statului, având datele de identificare prevăzute
în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea
Ministerului Justiției în administrarea Ministerului Fondurilor Europene, cu destinația de sediu
al Ministerului Fondurilor Europene.

Art. 2 – (1) Se aprobă transmiterea, fără plată, a unor bunuri mobile aflate în domeniul
privat al statului, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, din patrimoniul Ministerului Justiției în patrimoniul
Ministerului Fondurilor Europene.

(2)  Patrimoniul Ministerului Justiției se diminuează cu valoarea de inventar a
bunurilor mobile transmise potrivit alin. (1), iar patrimoniul Ministerului Fondurilor Europene
se majorează cu aceeași valoare.

Art. 3 – Predarea – preluarea părții din imobil transmis potrivit art. 1, precum și a
bunurilor mobile transmise potrivit art.2 alin.(1), se face pe bază de proces-verbal de
predare-preluare încheiat între Ministerul Justiției și Ministerul Fondurilor Europene în termen
de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și va cuprinde stadiile fizice la
data încheierii acestuia.

Art. 4 – Camera Deputaților va asigura Ministerului Fondurilor Europene, corespunzător
cotei din imobil aflat în administrarea acestuia, utilitățile necesare funcționării



corespunzătoare, de la data procesului verbal de predare-preluare prevăzut la art. 3, în baza
unei convenții încheiate între părți în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărâri.

Art. 5 – Ministerul Justițieiși  Ministerul Fondurilor Europene,împreună cu Ministerul
Finanțelor Publice, vor opera modificările corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr.
1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ


